1.2�公司全体董事出席了审议公司2014年第三季度报告的第八届董事会第四次会议，并在该会议中

审议和通过了公司2014年第三季度报告。

1.3�公司负责人董事长兼总经理王治卿先生、主管会计工作负责人财务总监叶国华先生及会计机构

负责人（财务副总监兼财务部主任）华新先生保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4�公司截止2014年9月30日止9个月（“本报告期” 、“报告期” ）2014年第三季度报告中的财务报

表按中国企业会计准则编制，并未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1主要财务数据

币种：人民币

本报告期末 上年度末

本报告期末比上

年度末增减

(%)

总资产

(

千元

) 33,352,071 36,915,933 -9.65

归属 于母 公司 股 东 的

股东权益

（

千元

）

17,172,826 17,831,617 -3.69

年初至报告期末

（

2014

年

1-9

月

）

上年初至上年报告期末

（

2013

年

1-9

月

）

比上年同期增减

(%)

经营 活动 产生 的 现 金

流量净额

（

千元

）

1,710,637 4,886,124 -64.99

年初至报告期末

（

2014

年

1-9

月

）

上年初至上年报告期末

（

2013

年

1-9

月

）

比上年同期增减

（

%

）

营业收入

（

千元

）

76,718,822 86,356,446 -11.16

归属 于母 公司 股 东 的

净利润

（

净亏损以

“

－

”

号填列

）（

千元

）

-152,106 1,004,210 -115.15

归属于母公司股东的

扣除非经常性损益的

净利润

（

净亏损以

“

－

”

号填列

）（

千元

）

-268,292 1,034,388 -125.94

加权 平均 净资 产 收 益

率

（

%

）

-0.869 6.014

减少

6.883

个百分

点

基本每股收益

（

亏损以

“

-

”

号填列

）（

元

/

股

）

-0.014

重述前 重述后

*

-115.15

稀释每股收益

（

亏损以

“

-

”

号填列

）（

元

/

股

）

-0.014

重述前 重述后

*

-115.15

*本公司于2013年12月实施了公积金转增股本， 转增后本公司总股本由人民币72亿增加到人民币

108亿。

扣除非经常性损益项目和金额

单位：千元 币种：人民币

项目

本期金额

（

2014

年

7－9

月

）

年初至报告期末金额

（

2014

年

1-9

月

）

非流动资产处置净损失

-12,396 -20,601

减员费用

-731 -3,556

计入当期损益的政府补助

（

与公司正

常经营业务密切相关

，

符合国家政策

规定

、

按照一定标准定额或定量持续

享受的政府补助除外

）

126,985 138,858

对外委托贷款取得的收益

582 1,732

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出

-15,474 -24,033

所得税影响额

24,727 23,098

少数股东权益影响额

（

税后

）

285 688

合计

123,978 116,186

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

三、重要事项

3.1公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

单位：千元 币种：人民币

项目名称 于

2014

年

9

月

30

日

于

2013

年

12

月

31

日

增减额

增减幅度

（

%

）

变动主要原因

货币资金

282,291 133,256 149,035 111.84

本期资本 性支

出减少

应收票据

1,821,527 2,984,445 -1,162,918 -38.97

本期销售 收入

下降

预付款项

671,617 5,930 665,687 11,225.75

预付采购 货款

增加

其他流动资产

173,826 297,779 -123,953 -41.63

可抵扣增 值税

减少

应付账款

5,570,231 8,851,932 -3,281,701 -37.07

本期产品 加工

量下 降

，

原 材

料采购下降

预收款项

860,822 507,960 352,862 69.47

本期末预 收货

款增加

一年内到 期的

非流动负债

- 609,690 -609,690 -100.00

归还到期借款

专项储备

39,148 5,832 33,316 571.26

已计提未 使用

完的安全 生产

费增加

未分配利润

1,665,925 2,358,032 -692,107 -29.35

本期亏损

单位：千元 币种：人民币

项目名称

截至

9

月

30

日止

9

个月

增减额 增减幅度

（

%

）

变动主要原因

财务费用

(

收益

以

“

－

”

号填列

)

355,419 -149,451 504,870 -337.82

人民币对美元贬值

，

汇兑

损失增加

投资收益

(

损失

以

“

－

”

号填列

)

-24,304 62,005 -86,309 -139.20

联营公司亏损

，

投资亏损

增加

营业利润

(

亏损

以

“

－

”

号填列

)

-251,916 1,394,936 -1,646,852 -118.06

加工量下降

，

炼油盈利减

少

；

化工产品毛利下降

，

亏

损增加

营业外收入

156,095 22,690 133,405 587.95

本期收到教育费附加返还

所得税费用

-12,215 343,309 -355,524 -103.56

本期亏损

净利润

(

净亏损

以

“

－

”

号填列

)

-145,477 1,013,274 -1,158,751 -114.36

加工量下降

，

炼油盈

利减少

；

化工产品毛利下

降

，

亏损增加

3.2重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

□适用 √不适用

本公司于2013年6月20日披露了股权分置改革说明书（修订稿），其中，公司控股股东中国石油化工

股份有限公司（“中石化股份” ）做出了四项承诺，其中一项如下：

中石化股份自其所持本公司的非流通股份获得上市流通权之日（指股权分置改革方案实施之后首个

交易日）起12个月内，提请上海石化董事会在符合国务院国资委及中国证监会相关制度的前提下提出股

票期权激励计划，股票期权首次行权价格不低于2013�年5月30日收盘价，即6.43元/股（股票期权激励计

划草案公布前，如发生除权除息事项，该价格做相应调整）。

针对上述承诺，本公司已接到控股股东中石化股份的通知，中石化股份根据《中国石化上海石油化工

股份有限公司股权分置改革说明书（修订稿）》中的承诺，提请公司董事会在符合国务院国资委及中国证

监会相关制度的前提下尽快提出股票期权激励计划。 本公司第八届董事会第二次会议于2014年8月15日

以通讯方式召开， 讨论并通过了 《中国石化上海石油化工股份有限公司A股股票期权激励计划 （草

案）》，具体内容详见公司于2014年8月18日刊登于《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》，并上载